УИД: 91MS0038-01-2023-000335-35
Дело № 5-38-46/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 февраля 2023 года                                               г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Авакумова Г.В.
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории в отношении:
 Авакумова Георгия Вячеславовича, ***,
по ч. 1.1 ст. 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** года в *** час. *** мин. установлено, что *** года и *** года Авакумов Г.В., находясь по адресу фактического проживания: ***, воспользовавшись доступом к сети "***", незаконно разместил в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной сети «***» в социальной сети «***» с использованием мобильного телефона «***» и персональной страницы под никнеймом «***», короткометражное видеозаписи со своим участием в котором рассказывает о ценах на наркотическое средство «***», а также видео, на котором имитирует употребление наркотического средства «марихуаны». Размещенный Авакумовым Г.В. информационный материал в виде видеозаписи с участием Авакумова Г.В., в котором он рассказывает о ценах на наркотическое средство «марихуану», а также видеозаписи, на котором Авакумов Г.В. имитирует употребление наркотического средства «***», стал общедоступным, тем самым Авакумов Г.В. осуществил пропаганду наркотических средств, что запрещено Федеральным законом N 3-ФЗ от 08.01.1998 г., результате чего совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 6.13 КоАП РФ.
В судебном заседании Авакумов Г.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе. Дополнительно пояснил, что осуществил пропаганду наркотического средства «***» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «***». То, что это является пропагандой наркотических средств, он ранее не знал.
Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Авакумова Г.В., состава правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 6.13 КоАП РФ, т.е. пропаганды наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 46 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" установлен запрет на пропаганду в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ и в сфере культивирования наркосодержащих растений.
Часть 1.1 ст. 6.13 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за пропаганду наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, их частей, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Под пропагандой наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следует понимать деятельность, осуществляемую физическими или юридическими лицами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направленную на распространение сведений о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, местах их приобретения, способах и местах культивирования наркосодержащих растений, а также совершение иных действий в целях побуждения интереса у зрителя (читателя) к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, способам их употребления и т.д.; формирования представления о факте потребления наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров для достижения состояния наркотического опьянения как допустимого, желательного.
Вина *** в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении *** №***от *** г., письменными объяснениями Авакумова Г.В., письменными объяснениями ***., диском с видеозаписью, справкой на физическое лицо и другими материалами дела.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
При рассмотрении дела все фактические обстоятельства установлены полно и всесторонне, они подтверждаются представленными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в них сведений не имеется.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.
Руководствуясь ст. ст. 6.13 ч. 1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Авакумова Георгия Вячеславовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, наименование платежа: штраф пропаганду наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по постановлению мирового судьи № 5-38-46/2023 от 21.02.2023 г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья 					                                      М.М.  Апразов